ACERCA DEL USUFRUCTO
LIBRO SÉPTIMO DEL DIGESTO DE JUSTINIANO

Textos latino y español

VIII

DE USU ET HABITATIONE³⁸

1 *GAIUS libro septimo ad edictum provinciale* Nunc videndum de usu et habitatione. **1** Constituitur etiam nudus usus, id est sine fructu: qui et ipse isdem modis constitui solet, quibus et usus fructus.

2 *ULPIANUS libro septimo decimo ad Sabinum* Cui usus relictus est, uti potest, frui non potest. et de singulis videndum. **1** Domus usus relictus est aut marito aut mulieri: si marito, potest illic habitare non solus, verum cum familia quoque sua. an et cum libertis, fuit quaestionis, et Celsus scripsit, et cum libertis: posse hospitem quoque recipere, nam ita libro octavo decimo digestorum scripsit, quam sententiam et Tubero probat. sed an etiam inquilinum recipere possit, apud Labeonem memini tractatum libro posteriorum, et ait Labeo eum, qui ipse habitat, inquilinum posse recipere: idem et hospites et liberos suos

3 *PAULUS libro tertio ad Vitellium* et clientes:

4 *ULPIANUS libro septimo decimo ad Sabinum* ceterum sine eo ne hos quidem habitare posse. Proculus autem de inquilino notat non belle inquilinum dici, qui cum eo habitat. secundum haec et si pensionem percipiat, dum ipse quoque inhabitat, non erit ei invidendum: quid enim si tam spatiosae domus usus sit relictus homini mediocri, ut portiuncula contentus sit? sed et cum his, quos loco servorum in operis habet, habitabit, licet liberi sint vel servi

³⁸ A la masa sabiniana pertenecen los párrafos 2, 4-12 y 14-17; a la masa edictal, los párrafos 1, 3, 13 y 18-22, y a la masa papiniana, el párrafo 23.

VIII

ACERCA DEL USO Y DE LA HABITACIÓN

1 *GAYO en el libro séptimo Al edicto provincial* Ahora ha de verse acerca del uso y de la habitación. **1** También se constituye el nudo uso, esto es, sin el fruto; este mismo también suele constituirse en los mismos modos que el usufructo.

2 *ULPIANO en el libro décimo séptimo A Sabino* Ese al que se dejó el uso puede usar, pero no puede disfrutar. Y ha de verse acerca de cada uno. **1** Se dejó el uso de una casa al marido o a la mujer; si se dejó al marido puede habitar ahí no él solo, sino también con su familia. Se preguntó si también con sus libertos, y Celso escribió que también con sus libertos, que incluso puede recibir un huésped, pues así lo escribió en el libro décimo octavo *De los digestos*. Y Tuberón aprueba esta sentencia. ¿Pero acaso puede también recibir a un inquilino? Recuerdo que en Labeón se trató esto, en el libro *De los posteriores*; y Labeón dijo que el mismo que habita puede recibir a un inquilino, lo mismo también a sus huéspedes y a sus libertos.

3 *PAULO en el libro tercero A Vitelio* y a los clientes.

4 *ULPIANO en el libro décimo séptimo A Sabino* Por lo demás, dice que ciertamente éstos no pueden habitar sin aquél. Pero acerca del inquilino, Próculo anota que no se dice propiamente inquilino el que habita con él. Según esto, no se ha de tomar a mal si recibe alquiler, siempre que él mismo también habite. Pues ¿qué sucedería si se dejara a un hombre modesto el uso de una casa tan espaciosa que él estuviera contento con una porción pequeña? Pero también la habitará con los que tiene ocupados en trabajos en lugar de esclavos, aunque sean libres o esclavos aje-

alieni. **1** Mulieri autem si usus relictus sit, posse eam et cum marito habitare Quintus Mucius primus admisit, ne ei matrimonio carendum foret, cum uti vult domo. nam per contrarium quin uxor cum marito possit habitare, nec fuit dubitatum. quid ergo si viduae legatus sit, an nuptiis contractis post constitutum usum mulier habitare cum marito possit? et est verum, ut et Pomponius libro quinto et Papinianus libro nono decimo quaestionum probat posse eam cum viro et postea nubentem habitare. hoc amplius Pomponius ait et cum socero habitaturam.

5 *PAULUS libro tertio ad Sabinum* Immo et socer cum nuru habitabit, utique cum vir una sit.

6 *ULPIANUS libro septimo decimo ad Sabinum* Non solum autem cum marito, sed et cum liberis libertisque habitare et cum parentibus poterit: et ita et Aristo notat apud Sabinum. et huc usque erit procedendum, ut eosdem quos masculi recipere et mulieres possint.

7 *POMPONIUS libro quinto ad Sabinum* Non aliter autem mulier hospitem recipere potest, quam si is sit, qui honeste cum ea quae usum habeat habitaturus sit.

8 *ULPIANUS libro septimo decimo ad Sabinum* Sed neque locabunt <seorsum> neque concedent habitationem <sine se> nec vendent usum. **1** Sed si usus aedium mulieri legatus sit ea conditione ‘si a viro divortisset’, remittendam ei condicionem et cum viro habitaturam, quod et Pomponius libro quinto probat.

9 *PAULUS libro tertio ad Sabinum* Ceterarum quoque rerum usu legato dicendum est uxorem cum viro in promiscuo usu eas res habere posse.

nos. **1** Pero si se dejara el uso a la mujer, Quinto Mucio, el primero, admitió que ella puede también habitar con el marido, para que no tuviera que privarse del matrimonio cuando quiera usar la casa. Pues, por el contrario, no se dudó que la esposa pudiera habitar con el marido. Por lo tanto, ¿qué sucedería si se legara a una viuda? Si contrajo segundas nupcias después de constituido el usufructo, ¿la mujer puede habitar con el marido? Y es verdad, como también lo aprueba Pomponio en el libro quinto y Papiniano en el libro décimo noveno *De las cuestiones*, que ella puede habitar con el marido, incluso después de casada. Pomponio dice más ampliamente esto, que ha de habitar también con su suegro.

5 PAULO en el libro tercero A Sabino Sin duda, también el suegro habitará con la nuera, solamente cuando esté al mismo tiempo el esposo.

6 ULPIANO en el libro décimo séptimo A Sabino Pero podrá habitar no sólo con el marido, sino también con los hijos, con los libertos y con los padres; y así también lo anota Aristón en Sabino. Y se habrá de proceder hasta tal punto que a quienes puedan recibir los hombres, a esos mismos puedan recibirlos también las mujeres.

7 POMPONIO en el libro quinto A Sabino Pero una mujer no puede recibir a un huésped, sólo si éste es tal que haya de habitar honestamente con la que tiene el uso.

8 ULPIANO en el libro décimo séptimo A Sabino Pero ni rentarán separadamente, ni concederán la habitación sin ellos,¹²² ni venderán el uso. **1** Pero si se legara a la mujer el uso de la casa bajo esa condición: “si se hubiera divorciado del marido”, ha de perdonársele la condición y ha de habitar con el marido, lo cual también Pomponio aprueba en el libro quinto.

9 PAULO en el libro tercero a Sabino Legado el uso de las restantes cosas, también ha de decirse que la esposa puede tener esas cosas en uso común con el esposo.

¹²² Es decir, los usuarios no podrán conceder la habitación sin vivir ellos ahí mismo.

10 *ULPIANUS libro septimo decimo ad Sabinum* Si habitatio legetur, an perinde sit atque si usus, quaeritur. et effectum quidem idem paene esse legatum usus et habitationis et Papinianus consensit libro octavo decimo quaestionum. denique donare non poterit, sed eas personas recipiet, quas et usufructus: ad heredem tamen nec ipsa transit nec non utendo amittitur nec capitis deminutione.

1 Sed si $\chi\rho\eta\sigma\iota\varsigma$ sit relicta, an usus sit, videndum: et Papinianus libro septimo responsorum ait usum esse, non etiam fructum relictum.

2 Sed si sic relictus sit: ‘illi domus usus fructus habitandi causa’, utrum habitationem solam an vero et usum fructum habeat, videndum. et Proculus et Neratius putant solam habitationem legatam, quod est verum. plane si dixisset testator ‘usum habitandi causa’, non dubitarem, quin valeret.

3 Utrum autem unius anni sit habitatio an usque ad vitam, apud veteres quaesitum est: et Rutilius donec vivat habitationem competere ait, quam sententiam et Celsus probat libro octavo decimo digestorum.

4 Si usus fundi sit relictus, minus utique esse quam fructum longeque nemo dubitat. sed quid in ea causa sit, videndum. et Labeo ait habitare eum in fundo posse dominumque prohibitorum illo venire: sed colonum non prohibitorum nec familiam, scilicet eam, quae agri colendi causa illic sit: ceterum si urbanam familiam illo mittat, qua ratione ipse prohibetur, et familiam prohibendam eiusdem rationis est. idem Labeo ait et cella vinaria et olearia eum solum usurum, dominum vero invito eo non usurum.

11 *GAIUS libro secundo rerum cottidianarum sive aureorum* Inque eo fundo hactenus ei morari licet, ut neque domino fundi molestus sit neque his, per quos opera rustica fiunt, impedimento

10 *ULPIANO en el libro décimo séptimo A Sabino* Si se lega el derecho de habitación, se pregunta si también es igual el derecho de uso. Y Papiniano reconoce, en el libro décimo octavo *De las cuestiones*, que ciertamente, por el resultado, el legado de uso y el de habitación es casi lo mismo. En fin, no podrá donar, pero recibirá a las mismas personas que el usuario; sin embargo, ni el mismo derecho de habitación pasa al heredero, ni se pierde por no usar, ni por pérdida de la personalidad jurídica. **1** Pero si se dejara una *χρήσις*,¹²³ ha de verse si se deja el uso; y Papiniano en el libro séptimo *De las respuestas* dice que se dejó el uso, no así el fruto. **2** Pero si se dejó así: “a él el usufructo de la casa para habitarla”, ha de verse si tiene la sola habitación, o ciertamente también el usufructo. Y Próculo y Neracio piensan que se legó la sola habitación, lo cual es verdadero. Sin duda, si el testador hubiera dicho que dejaba “el uso para habitar”, no dudaríamos que valdría. **3** Pero se preguntó entre los antiguos si la habitación sería para un año o para toda la vida; y Rutilio dice que mientras viva, compete la habitación, y Celso aprueba esta sentencia en el libro décimo octavo *De los digestos*. **4** Si se dejara el uso de un fundo, ciertamente nadie duda que es mucho menos que el fruto. Pero ha de verse lo que es en esa causa. Y Labeón dice que el usuario puede habitar en el fundo y ha de prohibir que el dueño vaya a él; pero no ha de prohibirle al colono ni a los esclavos; es decir, a los que estén ahí para cultivar el campo. Por lo demás, si enviara ahí a esclavos urbanos, por la razón por la que se le prohíbe al dueño mismo, por esa misma razón se ha de prohibir también a los esclavos. El mismo Labeón dice también que sólo el usuario usará de la bodega del vino y de la del aceite, pero que contra de su voluntad el dueño no ha de usar.

11 *GAYO en el libro segundo De las cosas cotidianas o áureas* Y se le permite morar en ese fundo, en tanto que no sea molesto para el dueño del fundo, ni sea impedimento para los que hacen

¹²³ *χρήσις*: uso.

sit: nec ulli alii ius quod habet aut vendere aut locare aut gratis concedere potest.

12 *ULPIANUS libro septimo decimo ad Sabinum* Plenum autem usum debet habere, si et villae et praetorii ei relictus est. venire plane proprietarium ad fructus percipiendos magis dicendum est, et per tempora fructuum colligendorum etiam habitare illic posse admittendum est. **1** Praeter habitationem quam habet, cui usus datus est, deambulandi quoque et gestandi ius habebit. Sabinus et Cassius et lignis ad usum cottidianum et horto et pomis et holeribus et floribus et aqua usurum, non usque ad compendium, sed ad usum, scilicet non usque ad abusum: idem Nerva, et adicit stramentis et sarmentis etiam usurum, sed neque foliis neque oleo neque frumento neque frugibus usurum. sed Sabinus et Cassius et Labeo et Proculus hoc amplius etiam ex his quae in fundo nascuntur, quod ad victum sibi suisque sufficiat sumpturum et ex his quae Nerva negavit: Iuventius etiam cum convivis et hospitibus posse uti: quae sententia mihi vera videtur: <aliquo enim largius cum usuario agendum est pro dignitate eius, cui relictus est usus>. sed utetur his, ut puto, dumtaxat in villa. pomis autem et oleribus et floribus et lignis videndum, utrum eodem loco utatur dumtaxat an etiam in oppidum ei deferri possint: <sed melius est accipere et in oppidum deferenda, neque enim grave onus est horum, si abundant in fundo>. **2** Sed si pecoris ei usus relictus est, puta gregis ovilis, ad stercorandum usurum dumtaxat Labeo ait, sed neque lana neque agnis neque lacte usurum: haec enim magis in fructu esse. hoc amplius etiam modico lacte usurum puto: neque enim tam stricte interpretandae sunt voluntates defunctorum. **3** Sed si boum armenti usus relinquitur, omnem usum habebit et